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《2013 年印花稅(修訂)條例草案》委員會 

 

政府當局對書面意見的回應 
 
 
  本文件旨在回應立法會秘書處夾附於 2014 年 6 月 23 日

和 7 月 9 日的信件中，分別由楊寶林律師和資產關注組提出的

書面意見(立法會 CB(1)1660/13-14(01)及 1776/13-14(01)號

文件 )。  

 

 

(I)  楊寶林律師的意見 

 

2.  楊律師對於稅務局參照《印花稅條例》下有關的適用

文書訂明某物業作不同用途時如何釐定物業的性質；以及對於

沒有蓋建物業的空置地段徵收雙倍從價印花稅、額外印花稅和

買家印花稅，表示了個人意見。 

 

物業的定義 

3. 正如我們在立法會CB(1)1060/13-14(02)號文件解釋，不動

產屬住宅物業或非住宅物業，是根據該不動產的批准用途而非實

際用途來釐定。根據《印花稅條例》第29A(1)條，印花稅署署長

(“署長”)會按照以下文書作出判斷: 

 

(a) 政府租契或政府租契協議； 

 (b) 《建築物管理條例》(第344章)第2條所指的公契； 

(c) 根據《建築物條例》(第123章)第21條發出的佔用許可

證；或 

(d) 署長所信納對該不動產的批准用途有效地予以限制的

任何其他文書(例如新的法定規劃圖則，包括分區計劃

大綱圖)。 

 

如根據上述任何文書的現有條件，有關物業不得全部或部分用作

住宅用途，則該物業便會被視為非住宅物業。若有關物業不屬非

住宅物業，即為住宅物業。 

 

 

 

 

立法會 CB(1)1885/13-14(01)號文件
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分區計劃大綱圖 

 

4. 城市規劃委員會(“城規會”)根據《城市規劃條例》擬備

和公布分區計劃大綱圖(“大綱圖”)，旨在顯示規劃區內的概括

土地用途地帶及主要的運輸網，以便對該地區的發展及重建施加

法定規劃管制
1
。 

 

5. 一般而言，某建築物的准許用途會在政府租契、公契或佔

用許可證等文書註明，亦需符合大綱圖就該建築物位處的地段的

規劃用途。只有當某地段沒有上蓋物業，而政府租契(公契或佔用

許可證在此情況下不適用)沒有規限該地段的用途時，稅務局會参

照有關的法定規劃圖則的土地用途地帶，作為該地段的准許用

途。此外，城規會會不時進行檢討，並修訂大綱圖以配合地區的

發展和需要。任何人士在規劃地區內如欲改變土地用途，必須符

合大綱圖的規定，及須先取得城規會的許可(如適用的情況下)，

方可進行。然而，大綱圖的《註釋》亦訂明任何土地或建築物的

現有用途，即使不符合圖則的規定，也無須更正，直至用途有實

質改變或建築物進行重建為止。 

 

6. 稅務局會視乎每一宗個案的實況，釐定物業的性質及評定

應繳付印花稅。換句話說，假如某非住宅物業位處的地段根據大

綱圖被重新規劃可發展成為住宅用途，但有關的政府租契、公契

或佔用許可證的現有條件指明該物業是作非住宅用途，而有關不

動產未進行重建及政府租契或公契沒有作出相應修訂，以及並沒

有根據《建築物條例》更改作住宅用途，在《印花稅條例》下，

則署長會視該不動產為非住宅物業。 

 

空置地段的豁免安排 

7.  政府不同意買賣空置地段獲全面豁免繳納印花稅的建議，

因這樣會助長土地的投機活動，與政策目的不一致。然而，為達

致不窒礙作重建用途的土地和物業交易，根據現行的《印花稅條

例》，買賣作為重建之用的住宅用地(包括空地)，如符合法例訂

明的條件，可獲退還買家印花稅及豁免繳納額外印花稅。另一方

                                                 
1 分區計劃大綱圖顯示個別規劃區的土地用途地帶、發展參數和主要道路系統。圖則所涵蓋

的地區按土地用途分類，一般分爲住宅、商業、工業、綠化地帶、休憩用地、政府／機構

／社區用途或其他指定用途。每份分區計劃大綱圖均附有《註釋》表，說明某個地帶經常准

許進行的用途（第一欄的用途），以及其他必須先取得城規會的許可才能進行的用途（第二

欄的用途）。該《註釋》亦會註明任何土地或建築物的現有用途，即使不符合圖則的規定，

也無須更正，直至用途有實質改變或建築物進行重建為止。 
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面，購買住宅或非住宅用地(包括空地)作為重建之用，如符合條

例訂明的條件，可獲豁免雙倍從價印花稅而取回新舊從價印花稅

的差額。我們認為這已在兼顧需求管理和重建政策兩方面之間取

得平衡。 

 

 

(II) 資產關注組的意見 

 

8.  我們就資產關注組意見的詳細回應載於附件。 

 

 

 

 

 

 

財經事務及庫務局 

2014 年 7 月 
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附件 

《 2013 年印花稅(修訂)條例草案》 

政府就資產關注組提交的意見書的回應 

提 出 的 主 要 意 見 /事 項  政府的回應 

1.  反對雙倍從價印花稅訂立，令政府財政收入減

少，同時亦令相關行業(如物業代理、裝修、

運輸等)  收入減少。 

  實 施 雙 倍 從 價 印 花 稅 的 目 的 是 在 於 物 業 市 場

過熱加上供應短缺的非常情況下，優先照顧香

港永久性居民的置居需要。有關的需求管理措

施並非旨在增加政府財政收入。 

 

  我們明白樓市交投量從高位回落，影響相關行

業人士。我們希望大家明白除了政府的需求管

理 措 施 外 ， 持 續 高 企 的 樓 價 同 樣 令 成 交 量 減

少。相反，如果我們坐視樓市泡沫風險不理，

泡沫一旦爆破，對香港經濟和地產代理業界的

影響，只會更深遠、更漫長。我們的政策目標

是要讓樓市盡早回復健康平穩發展，這樣對香

港整體和地產相關行業代理業界，長遠都是有

利的。 

 

  因應樓市的情況，政府會採取適當的措施，包
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括適時調整需求管理措施的力度。《 2013 年

印花稅(修訂 )條例草案》(“《條例草案》”)

於 2014 年 7 月 15 日獲立法會通過。政府承

諾，會在一年後進行檢討，並向立法會作出滙

報。 

 

2.  認為措施違反《基本法》下的低稅制度。   我 們 認 為 雙 倍 從 價 印 花 稅 措 施 符 合 《 基 本

法》，其政策目的旨在優先照顧香港永久性居

民購置住宅物業自住的需要。《條例草案》的

建議做法，合理適當，是一項相稱的措施。 

 

  雙 倍 從 價 印 花 稅 屬 合 法 的 徵 稅 ， 受 基 本 法 第

108 條規管。 

 

3.  反對租金管制。   意見備悉。租金管制並非本《條例草案》的範

疇。 

 

   政府已進行研究，分析香港過去實行租務管制

（當中包括租金管制）的效果，以及海外的相

關經驗，研究結果亦已在 2014 年 7 月 7 日的

立 法 會 房 屋 事 務 委 員 會 會 議 上 匯 報 (立 法 會

CB(1)1709/13-14(01)號文件)。  

 
 


